*Cappadocum sauis Antisinius occidit oria
Rufius. ô tristi crimine terra nocens!*

Sic sup. lib. 2. ep. 65.

O grande fai crimen, ô grauem casum.

Eodem modo nefas appellat, sup. lib. 1. ep. 13.

Hęu quam pene nouum porticus ausa nefas.

De ruina porticus Reguli, quam eandem innocentem appellat, eod. lib. ep. 83. *Propter quem fuit innocens ruina.*

2. **G L O R I A** quanta perit vobis.] ingeniose Raderus hoc loco, ut solet, hanc gloriam periisse Baiis dicit, cum Agrippinam Neronis matrem non mersissent, à qua celebre possent ducere, ut Icarium mare ab Icaro, Hellespontus sinus ab Helle, aliaque ab aliis casibus. Sed hæc interpretatione non congruit Poëta verbis, qui Cæreliam crimine insani freti mersam dicit. Sed hæc gloria Bajarum ab innocentia proueniebat, quod aquæ illæ etiam iussæ hoc criminis monstrum, nec Neroni quidem prestatuerint. Illa igitur summa innocentia gloria vobis, ô Bajanæ aquæ, periiit, cum nocentes vestra sponte in Cærelia factæ sitis. Itaque eius morte iam damnatae, ut dixit sup. ep. 60.

Cum Tiburtinas damnet Curiatias aquas.

De Agrippina, & quomodo machinoso nauigio repente soluto mergi iussa fuerit à Nerone, Suer. Dio & ceteri Historici.

AD EPIGR. LX IIII.

LAUDAT hortos Iulij Martialis à situ, à cœlo, à subiectis amoenis regionibus, à quiete, à benignitate & hospitalitate domini: præfertq. eos Tiburi, Prænesti, Saetix.

1. **I V L I I** ingera.] legendum omnino cum doctis viris, *Iuli*, vt l. 7. ep. 16.

Iuli bibliotheca Martialis. & Gruterus fidem facit, ita legi in

Cod. Pal. & in Iunij. Tacitus lib. 17. de Iulio Martiale quodam Tribuno bis mentionem facit, forte an hoc eodem.

2. **L O N G O Ianiculi iugo recumbunt.**] longo iugo dixit, quod, ut Baronius Cardinalis Annal. vol. 1. probat, Ianiculum erat veteribus locis ille, qui complectebatur omnes colles, qui modicarum vallium interiectu coniuncti ab eo termino qui est proximus Auentino atque Vaticano continuantur, & super Mutia porta porríguntur, ac propter Pontem Milicium terminantur.

3. **P V R I S** leniter admouentur astris.] non admouentur, ad culmina delicata celæ villa referendum. Nec post illud astris punctum aliquod esse debet. *Pura vocat astra*, quæ nullis nebulis aspectui subtrahuntur: eadem eleganti metaphora inf. lib. 8. ep. 14. *puras soles & sine fecer diem*, dixit:

Hibernis obiecta Noitis specularia pueros

Admittunt soles, & sine fecer diem.

4. **E T** totam licet astimare Rom. m.] idem dixit de Bibliotheca d. ep. 16. lib. 7. *Vicinam videt unde lector vibem.*

Est autem

Est autem hæc elegans Metonymia: Nam quæ videmus, æstimamus & iudicamus. Sic dicimus Hispani eadem metonymia; sojuzgar desde un lugar alto à los bajos. Dominos verò montes dixit, quod malo quam domino. Nam dominos montes septem illos appellat colles Romanos, ut sæpe dicit Dominam Romanam. & Poëta

Romanos rerum dominos.

5 Qvodcumque iacet sub urbefrigus.] Metonymia quarti generis, id est, quæcumque loca frigida.

6 Et quod Virgineo cruento gaudet, Anna pomiferum nemus Peranna.] de Anna Peranna, vel Perenna Didonis sorore in Italia apud Aeneam exulante, & in annem Numicum, ut vitaret Lauiniæ insidias, se præcipitante, & tandem pro Dea culta plena sunt fabulae. Totam autem narrationem complectitur eleganter Ouid. 3. Fast. Mense namq. Martio colebatur Idib. eius, ut annare & perannare liceret, ut Macrob. scribit, lib. 1. Saturn. c. 2. Ob hanc rem Peranna dicebatur, vel quod fere idem est Perenna, ut inquit Ouid. d. lib.

Anne Perenne latensi Anna Peranna vocor.

Illud autem quod virgineo cruento gaudet, video à nemine, quod sciam, intellectum. Nam quod id sit nemus Aricinæ Dianæ, quod, ut Strabo lib. 5. scribit, madebat sanguine hominum maestatorum ad morem sacrorum Dianaæ Tauricæ, nec mihi fit verisimile, nec ut ita sit, diceret Poëta, virgineo cruento. Minus arridet quod vulgariter dicitur, cruentum virgineum ferarum esse à Diana virgine fusum. Ego sic existimo hoc loco cruentum pro ipsa morte sumi metonymicæ: Nam quamvis Anna Perenna incruentam obierit mortem, aquis suffocata, Poëticè tamen dixit, cruentum pro eius interitu. Gaudere autem dicit nemus cruento eius virginis, quasi gloriari eiusdem morte. Crux dicitur sanguis fusus: sanguinem verò pro vita usurpabant veteres, quod non probat illud Virgilij:

— vitam cum sanguine fudit.

sed aliud eiusdem diuini Poëtae, lib. 9. vers. 349.

Purpuream vomit ille animam.

Quod animam existimabant sanguinem esse, audio hodiéque apud Gotholanos sanguinem arietum vel gallinarum frictum & paratum ad cibum, vitam vocari, quæ consona sunt, aut potius desumpta ex sacris literis Deuteronomij, cap. 12. num. 23. ubi præscribitur forma seruanda in comedendis animalibus. Leguntur hæc verba. Hoc solum caue, ne sanguinem comedas. Sanguis enim eorum pro anima est, & siccirco non debes animam comedere cum carnibus. Hinc crux à Poëta pro morte usurpatum.

7 GESTATOR patet effedo tacente, &c.] id est, gestatores, hoc est, illi, qui vel onera, vel homines effedo gestant, qui effedarij etiam dicuntur. Spectantur ex his hortis, sed spectatores non obtunduntur rauco illo & molesto rotarum stridore, nec is somnum interrumpere potest. Idem accedit in nautico celeusmate & helciariorum clamore nauicularum,

quæ prope Milium Pontem per Tiberim transcurribant.

6 Avr facti modo diuitis Molorchi.] Molorchus hospes fuit Herculis, quem benigne euntem ad Leonem Nemæum opprimendum hospitio exceptit, quamuis pauper: sic Statius in Hercule, Syl. lib. 3.

— Nec pauperis arua Molorchi.

Factus autem diues dicitur hoc loco, quod Domitianus in Latia via Herculis fanum ditissimum extruxit, & Molorchi Sacellum vicinum locupletauit. De hoc templo est epigr. 65. lib. 9.

A.D. EPIGR. LXV.

*P*Aradoxon est familiare huic Poetæ, cui responderet per subiectionem, quasi dicat: *Qui fieri posse putas, ut Philænis semper altero ploret oculo, cum omnes plorent ambobus. Nodum soluit, dum ait, Lusca est. Nam lusci non possunt siccis oculis plorare.*

A.D. EPIGR. LXVI.

*I*rridet sub specie admirationis Linum quemdam, qui ingens patri monium dilapidauerat eo vietu & cultu, quo alius posset id multum augere: dicitque eum rem fecisse difficultem. Nam eadem parsimonia, qua alius quis ex paupere diues fieri poterat, ille contrà ex ditissimo factus est pauperrimus.

*1 D U L C I V S esse potest.] corruptus locus: neque vox dulcior, facit ad sensum, nam quamvis dulce alias sit rusticari. Laudataque vita rustica ab hoc nostro saepius, hoc loco intempestiu fuisse ea laudatio, quod patet ex epigrammati totius argumento. Vedit hoc Gruterus, & ex triu, ut ipse testatur, manuscriptorum fide, *vilius* reponit, id est, minus sumtuosum. De codicum fide, fides sit penes eum: ego omnino lego *durius*, id est, molestius ex parcitate. Expendo ad hoc locu Terentij (qui auctor Latinæ proprietatis Magister exitit, vel Ciceroni) in Andriâ, act. i. sc. i.*

Primum hac pudice vitam parcer, ac duriter

Agebat, lanâ, ac telâ vîctum queritans.

*Vbi vides. duriter sequi suu parcer. Ad eundem modum hoc loco, cum Lini parsimoniam augeat, omnibus modis duram egisse Municipalem vitam dicit. Vellemq. in omnibus emendationibus summam haberi literarum ductus rationem. Vnde inclino in hanc sententiam, quod *durius* minus declinet à *dulcior*, quam *vilius*. & inde facilis fuerit librarij lapsus.*

*2 I D I B U S & raris togula est excussa kalendis.] propterea, quod, ut diximus sup. lib. 2. ep. 16. n. 1. in secessu aliis à toga vestibus vtebantur. Re positam autem habebant togam, quam sumebant rarissime solemnibus in festis, vel Idibus, quibus *alba Ioui grandior agna cadit*, publicis sacrificiis vel Kalendis, quas Aufonias vendicat cura Iunonis, ut Ouid. i. Fast. ait. Iuuenal. saty. 3. vers. 171. auget hanc toge raritatem in Italia; his verbis:*